
Republica Moldova 

Consiliul Orăşenesc Teleneşti 

Raionul Teleneşti 
MD 5801, or.Teleneşti, str.31August № 8 

Tel: (258) 2-25-30, 2-20-88 

Fax: (258) 2-26-41 

e-mail:primariatelenesti@gmail.com  

Республика Молдова 

Теленештский городской совет 

Теленештского Района 

MД 5801, г Теленешть, ул.31 Августа, 8 

Тел : (258) 2-25-30, 2-20-88 

Факс: (258) 2-26-41 

e-mail:primariatelenesti@gmail.com 

 

 

PROIECT 

DECIZIE  Nr. 5/1  
din  ____   septembrie 2025 

 

"Cu privire la acordul Consiliului orăşenesc de a primi în  

 proprietatea APL Telenești  a căminului nr.3 din orașul Telenești  

(nr. cadastral 8901215034.04) din proprietatea publică a statului.  
 

Având în vedere solicitarea Ministerului Educației și Cercetării al Republicii 

Moldova nr.08/5409/5791 din 07.08.2025 privin acordul APL Telenești de a primi în 

proprietate căminul nr 3 (nr. cadastral 8901215034.04) din orașul Telenești   în temeiul 

Hotărârii de Guvern nr.901 din 31.12.2015 “Pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică”, art.8 din Legea 

nr.523-XIV din 16.07.1999, Cu privire la proprietatea publică a unității administrative 

teritorială, in conformitate cu art.14 alin.(2)  art.19  din  Legea privind administratia 

publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, având în vedere avizul poztiv al comisiei 

consultative de specialitate din  _____  2025, Consiliul orășenesc Telenești   

 

DECIDE: 
 

1. Se dă acordul Consiliului orăşenesc de a primi în proprietatea APL Telenești prin 

Hotărârea Guvernului Republicii Moldova a căminului nr.3 (nr. cadastral 

8901215034.04) din orașul Telenești a Școlii Profesionale, strada Ștefan ce Mare și 

Sfînt,39. 

2.  Primarul orașului Telenești dl Vadim LELIC, va asigura controlul executării 

prevederilor prezentei decizii. 

3. Prezenta decizie întră în vigoare la data includerii în Registrul de stat a actelor 

locale. 
 
                          

 

  

Preşedinte de şedinţă                                        

  

 

Secretar al Consiliului       Nicolae  NASTAS 

 


